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“Zamonaviy psixologiyada jamiyatning dolzarb muammolari: yechimlar va

istiqbollar” mavzusidagi xalqaro ilmiy konferensiya maqsadi bugungi kunda

jamiyatimizning turli sohalaridagi mavjud muammolarning psixologik tahlili,

psixodiagnostikasi, psixokorreksiyasi va psixoprofilaktikasini amaliy

imkoniyatlarini aniqlash hamda ularni bartaraf qilishning chora-tadbirlarini ishlab

chiqishdan iboratdir.

Konferensiya sho‘balari doirasida antropologik psixologiya, akmeologiya,

muloqot psixologiyasi, tibbiy psixologiya, rivojlanish psixologiyasi, yuridik

psixologiya, surdopsixologiya, tiflopsixologiya, logopediya, inqirozli va xavfli

vaziyatlar psixologiyasi, stress psixologiya, pedagogik psixologiya, o‘qituvchi

psixologiyasi, savdo-sotiq psixologiyasi, ommaviy axborot psixologiyasi, hulq-

atvor psixologiyasi, din psixologiyasi sohalariga bag‘ishlangan ilmiy- amaliy

tadqiqot natijalari aks etgan

Ushbu konferensiya to‘plami mazkur yo‘nalishda ilmiy izlanishlar olib

borayotgan professor-o‘qituvchilar, ilmiy tadqiqotchilar, talaba va magistrantlar

uchun foydali bo‘ladi deb umid qilamiz.

Mazkur to‘plamga kiritilgan materiallarning mazmuni, undagi statistik

maʼlumotlar va meʼyoriy hujjatlar sanasining to‘g‘riligiga hamda tanqidiy fikr-

mulohazalarga mualliflarning o‘zlari maʼsuldirlar.

Konferensiya o‘tkazilishi O‘zbekiston Respublikasi Oliy ta’lim, fan va

innovatsiyalar vazirligining 2024-yil 20-mart 76-sonli buyrug‘i bilan ma’qullangan.

Ushbu konferensiyasi materiallari Ma’mun universitetining 2024-yil 26-aprel

9-sonli qarori bilan nashrga tavsiya qilindi.
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M.Argayl «baxt» atamasini qo‘llash kerak degan g‘oyasidan voz kechmagan 

holda, subyektiv farovonlik tushunchasini baxtning sinonimi deb atadi. U o‘z 

izlanishlari doirasida ushbu qarashlariga ma’lum bir aniqliklar kiritishga harakat 

qildi. Jumladan, «farovonlik» tushunchasi «baxt» tushunchasiga nisbatan kengroq 

tushuncha hisoblanadi, chunki «farovonlik» tushunchasi qo‘shimcha obyektiv 

o‘zgaruvchilarni o‘z ichiga oladi, deya ta’kidlab o‘tdi. Bularga shaxsning 

«daromad»va «sog‘liq» holatini kiritdi.  

Demak, o‘rganilgan materiallar asosida, shaxsning subyektiv farovonlikka 

erishish yo‘llarini aniqlab olish, shu orqali ulardagi baxtlilik darajasini oshirishga 

erishish muhim masalalardan biridir. Nogironligi bo‘lgan talabalarda subyektiv 

farovonlikni oshishi ulardagi, hayotdan qoniqish darajasiga ta’sir qilib, olib 

borayotgan faoliyatlarining rivoji uchun xizmat qilishiga erishish mumkin. 
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KOPING STRATEGIYALARNING PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI 

Maxmudova Zulfiya Mexmonovna  

Buxoro davlat universiteti Psixologiya va sotsiologiya kafedrasi dotsenti, 

psixologiya fanlari bo`yicha falsafa doktori (PhD),  

 Samadova Nilufar Nodir qizi 

 Buxoro davlat universiteti psixologiya ta’lim yo‘nalishi 3-kurs talabasi 

 

Psixologiyada koping xulq-atvor XX asrning 2-yarmida vujudga kelgan 

tushuncha bo‘lib, koping xulq-atvor ingliz tilidan tarjima qilinganda “cope, to 

cope” – “enga olish, bartaraf qilish” degan ma’nolarni anglatadi. Ushbu 

tushunchani birinchi bo‘lib L.Merfi 1962 yilda bolalardagi krizis (inqiroz) davrida 

muammoni qanday qilib yengishni o‘rganish sharoitida foydalangan. Koping xulq-

atvor muammosi zamonaviy psixologiyaning eng dolzarb muammolardan biridir. 
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Kundalik turmush tarzida dinamiklik, murakkablik va qarama-qarshiliklar mavjud, 

shuning uchun inson doimiy ravishda turli ko‘rinishdagi qiyinchilik va qarshilikni 

yengib o‘tishi, vaziyatga moslashishi, murakkablikka eng yaxshi yo‘l topishi 

kerak. Bunda inson o‘ziga kerakli barcha resurslardan unumli foydalanishi kerak, 

bu esa insonning vaziyatga moslashayotganini va ko‘proq yoki kamroq 

xavfsizlikni his qilishiga olib keladi. Psixologik koping xulq-atvor insonning 

murakkablashgan qiyin vaziyat talabiga ko‘nikishidan iborat. Yengib o‘tish o‘zida 

dinamik kognitivlikni hamda shaxs xulq-atvori kuchini namoyon etib, tashqi yoki 

ichki faktorlarni boshqarishga yo‘nalib unda tahdidli baho yuzaga keladi. Tabiiyki, 

bu borada ko‘plab ilmiy tadqiqot ishlarini olib borishni talab qiladi. Bu terminni 

fanga birinchi bo‘lib A.Maslau kiritgan. Umuman olganda, koping xulq-atvor 

individning hayotiy muammolarni yechishga tayyorgarligi bilan xarakterlanadi.  

U o‘zida yenga olish imkoniyatlaridan, muhim vositalaridan foydalanishni 

namoyon etadi, bu esa stressli xulq-atvorni bartaraf etish bilan tushuntiriladi.  

Ko‘pchilik psixolog-mutaxassislarning fikriga ko‘ra, koping xulq-atvorning 

xilma-xil strategiya va stillari mavjud bo‘lib, jamiyat a’zolari ulardan hayotiy 

murakkab va ziddiyatli vaziyatlarda keng foydalanadilar. Koping stillarini tadqiq 

etgan yetakchi mutaxassislardan biri R.S.Lazarusning fikricha, koping 

strategiyalarining ikkita global tipi mavjud (stressni bartaraf etish usuli): 

muammoga mo‘ljal olish, sub’ektiv mo‘ljal olish: 

Muammoga mo‘ljal oluvchi tip - qiyin vaziyatni rasional hal qilishga 

yo‘nalgan bo‘lib, ularning xulq-atvorida holatni mustaqil tahlil qilishga, 

boshqalardan ko‘mak olishga, boshqa manbalardan ma’lumot topishga nisbatan 

moyillik kuzatiluvchi tip egalaridir; 

Subektiv mo‘ljal oluvchi tip - stressni yengishda vaziyatni emotsional hal 

qiladilar, ularda aniq vazifani bajarishga, muammo haqida o‘ylashga mutlaqo 

xohish-istaklari bo‘lmaydi, ular o‘zlarining g‘am-qayg‘ularini salbiy his-tuyg‘ulari 

bilan kompenssiya qilib, spirtli ichimlik iste’mol qilish, uyqu, ovqat vositasida 

chiqaradilar. Ular o‘zlarining hissiy muvozanatlarini tiklashda passiv 

strategiyalardan jadalroq foydalanadilar, mabodo insonda bu borada hech qanday 

tushunchaga, tasavvurga ega bo‘lmasa yoki mavjud imkoniyatlaridan foydalana 

olmasa stressor bosimi pasayadi [1]. 

Hammamizga ma’lumki, “hayotiy muammolarni yengish” tushunchasining 

o‘zi ham ko‘plab mazmunni kasb etadi. Birinchi navbatda bu doimiy o‘zgaruvchi 

jarayondir. T.Uills va S.Shifman bu jarayonni uch bosqichga bo‘lish mumkin deb 

hisoblaydilar. 

Birinchi bosqich - ogohlantirish. Bu bosqichdagi faoliyatda inson hayotiy 

negativ holatni bartaraf etish orqali yana bir sodir bo‘lishi mumkin bo‘lgan 

muammoni oldini oladi; 

Ikkinchi bosqich - muammoni to‘g‘ridan-to‘g‘ri hal qilish. Bunda aniq 

muammoni hal qilishda kognitiv va xulq-atvor kuchidan foydalaniladi. 

Uchinchi bosqich - inson voqea natijalariga tanqidiy munosabatda bo‘ladi. 

Ushbu bosqichning maqsadi - o‘ziga oladigan zarbalarni kamaytirib, oldingi 

normal holatiga tezroq qaytishdan iborat. Bu tiklanish bosqichi hisoblanadi. 
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“Koping” so‘zini kengroq talqin qilganda, o‘ziga sub’ektning barcha o‘zaro 

ta’sirini aks ettirib, u ichki yoki tashqi vazifalari bilan xarakterlidir. Muammoli 

vaziyat talabidan ishg‘ol etish yoki yumshatishga urinish o‘rnini chetga olish yoki 

moslashish orqali amalga oshiriladi. Qo‘shimcha sharoitda esa tashqi va ichki 

vazifalar o‘zida koping tuzulmasini o‘zlashtirib shu orqali sub’ektga psixologik 

xarakteristika beriladi va undan farqli o‘laroq unga moslashadi. 

Psixologik himoya hamda koping xulq-atvor hususiyatlarini qiyosiy 

o‘rganish ba’zi bir mualliflar tomonidan to‘g‘ridan-to‘g‘ri yondashilib, koping 

xulq-atvor anglanmagan himoyaning anglangan varianti sifatida baholanadi. 

Boshqa mualliflarning fikriga ko‘ra, himoya mexanizmlari va koping xulq-atvor 

o‘rtasidagi aloqa anchayin murakkab. Koping xulq-atvor anchayin keng ma’nodagi 

tug‘ma hususiyat bo‘lib u o‘zida anglangan va anglanmagan himoya texnikalarini 

aks ettiradi [2]. 

R.Lazarus koping xulq-atvorga passiv psixologik himoya sifatida qarab, 

himoya mexanizmlari hamda koping mexanizmlari o‘rtasidagi parametrlarni 

differensiatsiyalab, belgilab chiqqan: 

1) Vaqtinchalik yo‘nalganlik. Himoya qoidasiga binoan vaziyatni 

“hozir” hal qiladi, aktual vaziyat keyingi vaziyatga hech qanday aloqasi bo‘lmaydi, 

ya’ni, aktual psixologik himoya aktual psixologik komfortga hizmat ko‘rsatadi; 

2) Instrumental yo‘nalganlik. Bunda himoya faqatgina o‘zi haqida 

“o‘ylaydi”, agar uning qiziqishlari tevarak-atrofga yo‘nalganda ham u birinchi 

navbatda o‘zining qiziqishlarini muhokama qiladi; 

3) Maqsad-funksiyali ahamiyati. Bunda mexanizm atrof-muhit va 

insonlar bilan munosabatlardagi buzulishlar funksiyasini nazorat qila oladimi 

(koping xulq-atvor) yoki, faqat emotsional holatni nazorat qilish funksiyasini 

amalga oshiradimi (himoya mehanizmlari); 

4) Boshqaruvning modalligi. Ma’lumotlarni qidirishdagi harakatning 

o‘rni to‘g‘ridan-to‘g‘ri amalga oshadimi, refleksiya (koping xulq-atvorga aloqador) 

yoki bosim ostida vujudga keladimi va h.k.  

Psixologik himoya va anglangan koping strategiyalarini chegaralash uchun 

V.A.Tashlikov analiz sxemasini quyidagicha talqin qiladi:. 

1. Inersiallik. Psixologik himoya mexanizmi rigid (statik) vaziyat 

talabiga moslashmagan. O‘z-o‘zini nazorat qilishning anglangan texnikasi esa 

plastik va vaziyatga moslashgan bo‘ladi. 

2. Bevosita va kechiktirilgan effektlar. Psixologik himoya 

mexanizmlari yuzaga kelgan hissiy zo‘riqishni imkon qadar jadalroq kamaytirishga 

harakat qiladi. Inson o‘zi anglagan nazoratdan foydalanish orqali esa balki ko‘proq 

qayg‘urishga va hattoki ba’zida siqilishga olib kelishi ham mumkin.  

3. Taktik va strategik effektlar. Psixologik himoya mexanizmlari 

“kaltabinlik”, (“shu yerda va hozir” prinsipiga ko‘ra) faqatgina so‘zlashuv 

jarayonidagina zo‘riqishni bartaraf mumkin, bunda koping strategiyalari ehtimoliy 

hisobida qaraladi. 

4. Ob’ektiv vaziyatni idrok qilishdagi turli o‘lchovlar. Psixologik 

himoya mexanizmlari haqiqiy holatni noto‘g‘ri idrok qilishga olib keladi. O‘z-
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o‘zini nazorat qilish real idrok hamda o‘ziga ob’ektiv munosabatda bo‘lish 

qobiliyati bilan aloqador. 

Mutaxassislarning qayd qilishicha, “koping strategiyadan himoya 

avtomatizmining asosiy farqi koping strategiyalari birinchi ishga tushganida 

anglanmagan bo‘lib, undan foydalanish jarayonida anglanganlik darajasiga o‘sib 

o‘tadi” [3, 52]. I.M.Nikolskayaning ta’kidlashicha, koping xulq-atvor bu - 

“moslashuv, maqsadga yo‘nalgan va anglangan potensial harakat” [3, 51]. 

G.S.Koritovaning fikriga ko‘ra [4, 78] - koping xulq-atvor va himoya 

mexanizmlarining o‘zaro aloqasi bu ikki jarayon umumkoping – “himoya stili” deb 

nomlangan. Koping - shaxs faoliyatini qo‘llab-quvvatlab shaxs resurslari va 

talablar o‘rtasidagi muvozanatni saqlashga hizmat qiladi. Psixologik himoyaga esa, 

barvaqt yuzaga keluvchi, shu bilan bir qatorda anchayin barqaror bazisli asosida 

tipologik hususiyatlarni shakllantiruvchi emotsional dinamik shaxs yo‘qotishidir.  

Psixologik tahdidli vaziyatlarga yana bir maxsus javob reaksiyalaridan biri 

bolalar ritualizm formasi sanaladi. Bu psixik buzilishning beshikast namoyon 

bo‘lish simptomi orqali yoki xulq-atvorning anglangan konstruktiv strategiya 

formasida o‘z ifodasini topishi mumkin. 

Intellektual strategiya esa o‘smirlarda nazariy jihatdan bosqichma-bosqich 

rivojlanib, u esa o‘z navbatida abstract-mantiqiy tafakkurga o‘sib o‘tadi.  

Katta o‘smirlik yoshida inson ichki zo‘riqishlarni yengishning aniq 

mexanizmidan foydalanishni o‘rganadi va ularning bu usulidan kattalar ham doimo 

foydalanadilar. Sekin-asta o‘smir qiyin vaziyatdan qochishdan ko‘ra uni tahlil 

qilib, mantiqiy mushohada qila boshlaydi. Ba’zida o‘zining tengdoshlari orasidagi 

shaxslararo munosabatda o‘smir turli eng qiyin murakkabliklar hususida bahs 

yuritishni va shu orqali ba’zi muammolarini hal qilishni xohlaydi. 

Shuni qayd qilish lozimki, o‘smir zo‘riqish, diskomfort, stress kabilardan 

himoya vositasini izlaganda ko‘pincha addiktiv (tobe) xulq-atvor strategiyasiga 

oshiqadi. 

O‘smirlar uchun addiktiv xulq-atvor qiyinchilikni bartaraf qilish xususiyati 

bilan xarakterlidir. Bu ular uchun shartli gedonistik bag‘ishlovchi ustanovkadir. 

Shuning bilan bir qatorda bunday o‘smirlarda ko‘pincha yashirin noto‘liqlik 

kompleksi kuzatilib, u kayfiyatning tez-tez o‘zgarib turishi, ishonchsizlik, 

vaziyatdan qochish, o‘z qobiliyatiga ishonmaslik tarzida namoyon bo‘ladi. Yana 

bunday o‘smirlar atrofdagilarda ijobiy taasurot qoldirishga haddan ortiq intiladilar. 

O‘smirlik davrida yenga olish strategiyalarining asosiy jabhalarini tahlil 

qilishda shuni kuzatishimiz mumkinki, o‘smir vaziyatga mos optimal qarorlar 

qabul qilishni, izlashni inqirozli vaziyatda qobiliyatlari rivojlanayotganda katta 

insonlar singari hayotiy tajribasi oshib borgan sari vujudga keladi. Yenga olish 

strategiyalarini tanlashdagi muhim aspektlaridan biri qaror qabul qilishdan oldin 

bola kognitiv qobiliyatlariga bog‘langan holda o‘zining muammolariga chuqur 

rasional tafakkur orqali yondashib, ularni bartaraf qila oladi. 
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